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158755 ‐ دربارهی عقیدهی امام ابوحنیفه نعمان رحمه اله

سوال

آیا عقیدهی امام ابوحنیفه اشال دارد؟ چون از بعض مردم شنیدم که به عقیدهی ایشان ایراد مگیرند. لطفا در این باره

توضیح دهید.

پاسخ مفصل

الحمدله.

امام ابوحنیفه نعمان بن ثابت کوف، بدون ش امام از ائمهی مسلمان است که اهل علم بر امامت و جلالت و مقام و

منزلت ایشان اتفاق دارند.

عل بن عاصم مگوید: اگر علم ابوحنیفه را با علم اهل زمانش مقایسه کنند بش بر آنان برتری میابد.

ابن مبارک ـ رحمه اله ـ مگوید: ابوحنیفه فقیهترین مردم است.

شافع ـ رحمه اله ـ مگوید: مردم در فقه عیال (وابستهی) ابوحنیفه هستند.

خریب ـ رحمه اله ـ مگوید: فقط حسود یا جاهل از ابوحنیفه ایراد مگیرد.

ذهب ـ رحمه اله ـ رحمه اله مگوید: امامت در فقه و ظرایف آن از آن ابوحنیفه است و در این ش نیست، و اگر روز

نیازمند دلیل باشد دیر هیچ چیز در ذهن مردم به صحت نخواهد رسید. سیرت وی را متوان در دو مجلد ناشت. خداوند

از او راض باد و رحمتش کند. ایشان در سال ۱۵۰ در حال پایداری و با شهادت از دنیا رفت. (سیر أعلام النبلاء: ۶/ ۳۹۰ –

.(۴۰۳

عقیدهی امام ابوحنیفه در باب توحید و اثبات صفات و رد بر جهمها و در باب تقدیر و صحابه رض اله عنهم و دیر

مسائل بزرگ ایمان موافق با راه و روش سلف و دیر امامان مذاهب است، به جز چند کلمهی کوچ مانند سخن ایشان

درباره زیاد و کم نشدن ایمان و سخن ایشان دربارهی ایمان که آن را تنها راست شمردن با دل و اقرار با زبان مداند و

عمل را از حقیقت ایمان خارج مداند؛ هر چند سخن ابن عبدالبر و ابن اب العز در این مورد گونهای است که انار ایشان

از این عقیدهشان بازگشتهاند.

مراجعه نمایید به اعتقاد الأئمة الأربعة (صفحهی ۳ – ۸) نوشتهی دکتر محمد بن عبدالرحمن الخمیس.
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شیخ الاسلام ابن تیمیه ـ رحمه اله ـ مگوید: همهی امامان مشهور صفات اله متعال را اثبات مکنند و مگویند قرآن کلام

اله است و مخلوق نیست و مگویند اله در آخرت دیده مشود؛ این مذهب صحابه و کسان است که به نی از آنان

پیروی کردهاند، چه از اهل بیت و چه دیران، و این مذهب امامان مورد پیروی است، همانند مال بن انس و ثوری و لیث

بن سعد و اوزاع و ابوحنیفه و شافع و احمد بن حنبل و اسحاق... (منهاج السنة النبویة: ۲/ ۵۴).

عقیدهی طحاوی که توسط ابوجعفر طحاوی حنف ـ رحمه اله ـ نوشته شده جز در برخ موارد اندک بر راه و روش اهل

سنت است، به همین سبب میان علمای مسلمان و شاگردان آنان رواج داشت تا جای که امروزه در بسیاری از دانشاهها و

مساجد و مراکز علم تدریس مشود.

طحاوی در مقدمهی این کتاب مگوید:

این بیان عقیدهی اهل سنت و جماعت بر اساس مذهب فقهای امت: ابوحنیفه نعمان بن ثابت کوف و ابویوسف یعقوب بن

ابراهیم انصاری، و ابوعبداله محمد بن حسن شیبان ـ رضوان اله علیهم اجمعین ـ و اعتقاد آنان در اصول دین است که بر

اساس آن دین پرورگارش را ادا مکنند.

اما از آنجای که بسیاری از پیروان امام ابوحنیفه [در قرون متاخر] بر مذهب اشعریها و ماتریدیها بودند بسیاری از موارد

مخالف با عقیدهی سلف و بله مخالفت با اعتقاد خود امام حنیفه وارد این مذهب شده است. به همین سبب بسیاری از

اعتقادات که به ابوحنیفه نسبت داده مشود از ایشان ثابت نیست و بله سخن برخ از پیروان مذهب اوست.

ابن اب العز حنف ـ رحمه اله ـ مگوید:

ظاهر آن است که این مواردِ مخالف [با عقیدهی سلف] از ابوحنیفه ثابت نشده، بله از برخ اصحاب [مذهب] است چرا که

غالب آن ساقط [و ب ارزش] است و ممن نیست ابوحنیفه به آن راض باشد. (شرح العقیدة الطحاویة: ۲۲۶).

ه ناگزیر هر یگوید: ابوحنیفه و امامان چهار مذهب از خط سلف خارج نشدهاند، جز اینه ـ مشیخ ابن جبرین ـ رحمه ال

از آنان دارای اشتباهات اندک هستند اما پیروان در ی وادی و امامان در ی وادی دیرند.

بنابراین واجب است در مورد امامان مسلمان که بر عدالت و جلالت و امامات آنان در دین [میان مسلمانان] اتفاق نظر

است، از بیان سخنان که حاوی ایراد و توهین است خودداری شود، چرا که گوشت علما مسموم است و هر کس سخنش

برای مسلمان همین کاف .[شودکه همهی سخنانش پذیرفته م] ه علیه وسلم ـال ه ـ صلر رسول الشود مپذیرفته یا رد م

است که عقیدهی صحیح را بداند و از آن پیروی نماید و هر آنچه در مخالفت با آن است را کنار بذارد و سخن نوید که

چه بسا طعنه یا توهین به ی از فضلای امت و صالحان و علمای آن به حساب آید.
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هنام که ذهب و ابن کثیر و دیران مورخان اهل سنت شرح حال امام ابوحنیفه را نوشتند هیچ مسالهای را که موجب

کسر شأن این امام شود ذکر نردهاند، چرا که امام احمد و دیران بر این نظر هستند که این [عقاید] از امام ابوحنیفه ـ

رحمه اله ـ ثابت نشده و سپس این قضیه را مختومه اعلام کردهاند و امر آنان بر مقدم بودن امام ابوحنیفه و شهرت ایشان

در امامت مستقر ماند.

شیخ عبدالرحمن المعلم ـ رحمه اله ـ دربارهی کسان که اینونه مسائل را [در ایراد بر امام ابوحنیفه] یادآوری مکنند

مگوید:

مقتضای حمت در پیروی از چیزی است که اهل علم از حدود هفتصد سال پیش به آن اقرار نمودهاند، یعن پرده انداختن

بر آن احوال و تبادل ثنا و ستایش (التنیل: ۱/ ۱۰۱).

بر این اساس هیچس اجازه ندارد در عقیدهی امام از ائمهی مسلمین مانند ابوحنیفه ـ رحمه اله ـ که مسلمانان به علم و

فضل وی شهادت دادهاند طعن وارد سازد و هر که چنین کند سزاوار مجازات است که او و امثال او را از این کار زشت

باز بدارد.

برای مطالعهی بیشتر در این زمینه به کتاب أصول الدين عند الإمام أب حنيفة نوشتهی دکتر خمیس ـ حفظه اله ـ مراجعه

کنید.

برای شناخت بیشتر دربارهی مذهب امام ابوحنیفه ـ رحمه اله ـ پاسخ سوال شمارهی (46992) را بخوانید.

واله اعلم.
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